Bunlar arasında,
ikili isimlere sahip olanlar da dâhil olmak üzere, hayvan ismi taşıyan on üç şahıs yer almaktadır. Söz konusu bu şahsiyetlerden
beşi hükümdarlık yapmıştır. Hayvan adını şahıs adı olarak tercih edenlerin ilkini, Anadolu Selçuklu Devleti’nin kurucu kabul
edilen Sultan Süleymân-Şâh (ö. 479/1086)’ın oğulları Kılıç Arslan [قلج ارسلان (ö. 501/1107)]26 ile Kulan27 Arslan [قلان ارسلان (ö.

17 Doğan veya çakır cinsi yırtıcı bir kuşun adıdır. Aynı şekilde hem isim hem de unvan olarak benimsenmiştir (Sümer, Türk Devletleri
Tarihinde Şahıs Adları, I:119-120; Gülensoy ve Küçüker, Eski Türk-Moğol Kişi Adları Sözlüğü, 113).

500/1106-7)] oluşturmaktadır. Babasının ölümünün ardından tahta geçen Sultan I. Kılıç Arslan’ın oğullarından birine Gök
Arslan [کوك آرسلان], diğerine ise Tuğrul Arslan [طغرل ارسلان]28 adını verdiği görülmektedir. 1116’da tahta çıktığı kabul edilen I.
Mes‘ûd (ö. 550/1155)’un da oğullarından birine babası Kılıç Arslan (ö. 588/1192)29 ismini verdiği kaydedilmektedir. 1176
Miryokefalon Zaferi ile anılan II. Kılıç Arslan’ın 11 oğlu arasında Arslan-Şâh [ارسلانشاه]30, Tuğrul-Şâh [Mugîseddîn Tuğrul-Şâh (ö.
adlarını taşıyanlar bulunmaktadır. Taht mücadelesini kazanarak 33[ارغونشاه ] ve Argun32-Şâh 31[(طغرلشاه/طغریل شاه) (622/1225
hükümdar olan Sultan II. Süleymân-Şâh (ö. 601/1204)’ın da oğluna dedesi Kılıç Arslan’ın adını verdiği belirlenmektedir34.
Anadolu Selçuklu Devleti’nin en güçlü hükümdarı kabul edilen ‘Alâ’eddîn Keykûbâd (ö. 634/1237)’ın oğulları arasında da Kılıç
Arslan ismine tesadüf edilmektedir35. Aynı şekilde, müşterek saltanat döneminde hükümdarlık yapan bir hanedan mensubu36
ile hanedanın son hükümdarı37 olarak kabul edilen şahsiyetin de bu adı taşıdığı bilinmektedir. Ayrıca, II. ‘İzzeddîn Keykâvus’un
evlatları arasında da aynı isme rastlanılmaktadır38.

Anadolu Selçuklu Devleti’nde askerî ve idarî sınıf içerisinde bulunan birçok üst düzey komutan ve devlet görevlisinin de
söz konusu bu isim verme âdetini sürdürerek hayvan adlarını taşıyan isimler kullandığı belirlenmiştir. Bu bağlamda, Anadolu
Selçuklu Devleti’nde “emîr-i şikâr” , “emîr-i mimar” ve “melikü’l-ümerâ” gibi üst düzey makamlarda görev alan Sa’deddîn
Köpek [کوبك/کوپك/کبك (ö. 636/1238)]39, “sipehsâlâr”, “emîr-i taşthâne”, “emîr-i hazîne-i hassa” ve “atabeg” gibi önemli
mevkilerde bulunan Celâleddîn Kara-Tay [ قراطاى (ö. 652/1254)]40, Celâleddîn Kara-Tay’ın kardeşi olan ve Denizli (Lâdik) vâlisi

458; Volker Rybatzki, “Classification of Old Turkic loanwords in Mongolic,” içinde Ötüken’den İstanbul’a Türkçenin 1290 Yılı (720-2010),
ed. Mehmet Ölmez vd. (İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2011), 197).

45 (1948): 91, 100, 110, 119,
130, 136, 140, 146, 150, 155.

Ahbar (2025) 4

79

olduğu anlaşılan Seyfeddîn Kara-Sungur [قراسنقر]41, “mîrâhur”, Amasya Kalesi’nin dizdârı ve melikü’l-ümerâ gibi mühim
görevlerde yer alan Seyfeddîn Turum-Tay/Turumtay42 [طرمطاى/طورمطاى (ö. 679/1280)]43, “emîr-i âhûr”, “atabeg” ve “melikü’l-
ümerâ” gibi önemli mevkilere getirilen Fahreddîn Arslan-Doğmuş [آرسلان تغمش/ارسلان طغمش/ارسلاندغمش]44, “çâşnigîr”, “Sivas
sübaşısı” ve “melikü’l-ümerâ” gibi yüksek dereceli görevleri üstlenen Mübârizeddîn Çavlı [چاول/جاول]45, “emîrü’l-devât” ve
“vezir/sâhib” makamında bulunan Ziyâ’eddîn Kara-Arslan [ارسلان Sultan I. ‘İzzeddîn Keykâvus döneminin önemli ,46[قرا
emîrlerinden biri olan ve “emîr-i dâd” unvanıyla hizmet eden Sinâneddîn Tuğrul [طغرل]47, Sultan I. ‘Alâ’eddîn Keykûbâd
döneminde “esvâbçıbaşı” (veya “siyâbî”) unvanıyla görev yapan Ak-Sungur [أقسنقر]48, III. Gıyâseddîn Keyhüsrev döneminde
“Sivas sübaşısı” olarak görevde bulunan Seyfeddîn Sungurca [ سنقرجه/سنقرجا]49 ve Gıyâseddîn Siyâvûş tarafından Akşehir
serleşkerliğine getirilen Çaylak50 [چيلاق (ö. 676/1277)]51, bu tespitin en dikkat çekici örnekleridir.

Selçuklu hanedanı ile Selçuklu emîrleri arasında yaygın olarak görülen hayvan adlarının şahıs ismi olarak kullanılması
geleneği, aynı dönemde faaliyet gösteren bazı Anadolu beyleri tarafından da sürdürülmüştür. Dilmaçoğulları52 Beyi Alp-Tekin
Muhammed (ö. 498/1104)’in oğluna Togan Arslan [ارسلان 53 adını vermesi, Togan Arslan’ın da[(ö. 532/1138) طغان/طوغان
oğullarından birine Yâkût54 Arslan [یاقوت أرسلان (ö. 541/1146)]55 ismini koyması ve ayrıca aynı beyliğin Erzen koluna hükmeden
Fahreddîn Devlet-Şâh (ö. 588/1192) oğlu Hüsâmeddîn Tuğrul [طغرل]’un56 da bu geleneği sürdürerek hayvan adı içeren bir isim
taşıması, ad verme geleneğinde hayvan adlarının kuşaktan kuşağa aktarıldığını gösteren erken örneklerden biri olarak
gösterilebilir. Mazgird, Ergani ve Çermük bölgelerini belli bir süre idare eden Artuklu emîri Dâvud oğlu Arslan-Doğmuş (ö.
543/1149)57 ile Selçuklu Meliki Rıdvan’ın kızı Melike Ferhunde Hatun ile Artuklu Emîri Süleymân’ın evliliğinden dünyaya gelen

41 Eduard Combe, Jean Souvaget ve Gaston Wiet, Répertoire chronologique d’épigraphie arabe, c.

Köpek (ö. 554/1160)58, bu adlandırma geleneğinin dikkat çekici örneklerinden bir diğerini teşkil etmektedir. Aynı şekilde,
kaynaklarda “hezâr dînârî [هزاردیناری]” lakabıyla anılan ve 1193-1197 yılları arasında Ahlatşâhlar Beyliği’ne59 hükmeden
Bedreddîn Ak-Sungur (ö. 594/1198)’un60 adı da bu âdetin başka bir temsilcisidir. Aynı beyliğin son hükümdarı ‘İzzeddîn
Balaban61 [بلبان (ö. 604/1208)]’ın62 da yırtıcı bir kuş adı taşıdığı bilinmektedir. Artuklu Beyliği’nin Hısn-ı Keyfâ koluna 539-
562/1144-1167 yılları arasında hükmeden Dâvud oğlu I. Fahreddîn Kara Arslan (ö. 562/1167)63, bu adlandırma biçiminin
sürekliliğini yansıtan önemli bir figürdür. Mezkûr beyliğin Mardin kolunu 598-637/1202-1240 yılları arasında yöneten
Nâsreddîn Artuk Arslan [ ارتق ارسلان (ö. 637/1240)]64 ile adı belirtilen kolu 658-691/1259-1292 yılları arasında idare eden I. Gâzî
oğlu II. Fahreddîn Kara Arslan (ö. 691/1292)65 da bu kapsamda değerlendirilebilecek diğer misâller arasında yer almaktadır.

Aynı devirde Anadolu’da faaliyet gösteren bazı beylikler tarafından da benimsendiği görülen bu adlandırma âdeti, yalnızca
söz konusu beyler tarafından değil, beyliğin askerî ve idarî erkânını oluşturan emîrler tarafından da sürdürülmüş; böylece bu
gelenek, siyasal ve kültürel bir kimlik ifadesi hâline gelmiştir. Bu teamülün en bilinen örnekleri arasında; I. Necmeddîn İl-
Gâzî’nin yakın adamlarından bir olan Emîr Balak66 [بلاق]67, Ahlat Şâhı II. Sökmen’in desteğiyle Mardin Artukluların fiilî emîri
hâline gelen Nizâmeddîn Alp-Kuş [ البقش (ö. 601/1205)]68, Artuklu beyi Hüsâmeddîn Timur-Taş (ö. 549/1154) tarafından
544/1150 yılında vezîr olarak tayin edilen Zeyneddîn Es‘ad69 [أسعد]70, önce Dımaşk Atabeyi Tuğ-Tekin’in, ardından da
Hüsâmeddîn Timur-Taş’ın hizmetinde bulunan Artuklu emîri Arslan-Doğmuş71, II. Kutbeddîn İl-Gâzî’nin azatlı memlûklerinden
biri olan ve Meyyâfârikīn vâlisi olarak görev yaptığı belirlenen bir diğer Artuklu emîri Esedüddîn Baran-Kuş72 [برنقش]73,
Germiyanoğluları Beyliği’nin74 bir emîri olan Boz-Kuş Bahadır [بزغوش]75 ve Lâdik şehrinde hüküm süren Şücâ‘eddîn İnanç Bey
(ö. 737/1336)’in kardeşi Togan Paşa76 yer almaktadır.

641/1243 yılında gerçekleşen Kösedağ Savaşı ile ardından 654/1256 yılında vuku bulan Sultan Hanı Savaşı, Anadolu’nun
İlhanlı Devleti’ne tâbi hale gelmesine zemin hazırlamıştır. Bu süreci takip eden önemli gelişmelerden biri de, 675/1277 yılında
meydana gelen Elbistan Savaşı’dır. Söz konusu savaşta Moğol askerleri Memlûk ordusu karşısında ağır bir yenilgiye uğramıştır.
Muharebe alanında hayatını kaybedenlerin tamamının İlhanlı askerlerinden oluşması ve Selçuklu kuvvetlerinin bu savaşa

58 İbnü’l-Ezrak, Târîhu’l-Fârikī, 48, 96, 128.
59 Van Gölü çevresinde 1100-1208 yılları arasında hüküm süren bir beyliktir (bkz. Faruk Sümer, “Ahlatşahlar,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi, c. 2 (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1989), 24-28; Faruk Sümer, Selçuklular Devrinde Doğu Anadolu’da Türk
Beylikleri (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1990), 82).
60 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, 12:67; Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mirʾâtü’z-zamân fî târîhi’l-aʿyân, yay. ve thk. Muhammed Berekat, c. 22
(Dımaşk/Şam: Dârü’r-Risâletü’l-‘Alemiyye, 1434/2013), 16, 145, 159.
61 Balaban, sözlük anlamı itibarıyla “yırtıcı bir kuş türü”nü ifade eder ve genellikle doğan kuşunun bir alt türü olarak tanımlanır. Bu
bağlamda kelime; şahin, atmaca, çakır gibi av kuşlarını kapsayan bir isim olmakla birlikte, bazı kaynaklarda “kuş yavrusu” anlamında da
kullanıldığı görülmektedir (bkz.

Bunlar arasında ise, hayvan adlarını taşıyan birçok şahsa rastlanılmaktadır. İlhanlı
Hükümdarı Ahmed Teküder (1282-1284) tarafından Anadolu’ya tayin edilen Emîr Ak-Buga [ آقبوغا]77, İlhanlı Devleti tarafından
idarî, malî ve siyasî yetkilerle donatılan Ahlat Vâlisi Buga-Tay Aka [ اغا 78, XIII. yüzyılın son çeyreğinde[(ö. 680/1281) بوغاتای
Anadolu’da bulunan Kuçan79 [قوجان]80 ve XIV. yüzyılın ilk çeyreğinde Anadolu’da yaşadığı idrak edilen ve 1318’de Anadolu
Vâlisi Timur-Taş tarafından öldürülen Kör/Kür Buga [ بوقا بوغا/کر bu adlandırma geleneği kapsamında ,81[کور
değerlendirilebilecek isimler arasında bulunmaktadır.

Bu tür isim verme âdetinin, Anadolu’da yalnızca hanedan üyeleri yahut yüksek statüye sahip kimselerle sınırlı kalmadığı;
aynı zamanda toplumun alt tabakaları tarafından da benimsendiği ve zamanla köklü bir gelenek hâline geldiği görülmektedir.
Nitekim, 645/1248 tarihli Celâleddîn Kara-Tay vakfiyesinde hem tanık hem de Hoca Mes‘ûd’un azat edilmiş memlûklerinden
biri olarak karşımıza çıkan Sungurca82, 655/1257-8 tarihinde Amasya’da oluşturulan bir vakfiyede şahit olarak geçen Arslan-
Doğmuş [ارسلان طوغمش]83, Kırşehir Emîri Caca oğlu Nûreddîn’in Şevvâl 675/Mart-Nisan 1272 tarihli vakfiyesinde şahit olarak
bulunan Balaban, Ak-Kuş (اقوش), Arslan-Doğmuş [آرسلاندغمش], aynı vesikada “vakfın azat edilmiş memlûklerinden biri [‘atîkü’l-
vâkf ( عتیق الواقف)]” olarak rastlanılan Arı-Kuş [اریقش] ve Sungurca84, 669/1271 tarihli Mübârizeddîn Er-Tokuş vakfiyesinde tanık
olarak tesadüf edilen Sungur ile Şihâbeddîn Şâhîn85 [ شاهی]86, Amasya bölgesinde Rifâ‘iyye tarikatının saygın ve etkili bir şeyhi
olan Nûreddîn Alp-Arslan [آلب ارسلان]87 ve Receb 710/Kasım-Aralık 1310 tarihinde Ahlat’ta vefat eden Balaban88, bu tespitin
en belirgin delilleri arasında sayılabilir.